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ABSTRAKT

Cíl: Hlavním cílem předložené bakalářské práce bylo zjistit informovanost mladistvých na

středních školách o poruchách příjmu potravy.

Metodika: Výzkumný soubor pro tuto bakalářskou se stával z žáků středních škol všech

ročníků ve věku 15-19 let. Šetření se zúčastnilo 100 respondentů v zastoupení obou pohlaví.

Výzkum probíhal kvantitativní metodou formou nestandardizovaného dotazníku online.

Výsledky: Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že více než polovina mladistvých na

středních školách ví, o jaké onemocnění se jedná a co poruchy příjmu potravy obnáší. Zná

základní informace a ví, kdo tímto onemocněním nejčastěji trpí. I přesto však bylo zjištěno,

že většina respondentů by se o této problematice chtěla dozvědět více. Z dotazníkového

šetření vyplynulo, že více, než 50 % respondentů pak není sama se svým tělem spokojená,

tělesný vzhled podle nich souvisí s úspěchem a více, než polovina mladistvých se setkala se

špatnou reakcí okolí na jejich vzhled. To bylo také důvodem, proč někteří respondenti byli

donuceni se více zaměřovat na svůj vzhled, snížit svoji tělesnou váhu nebo se jakkoli měnit.

Závěr: Poruchy příjmu potravy jsou závažné onemocnění, které se týká převážně mladých

lidí a vzniká primárně z důvodu tlaku okolí na zevnějšek. Tento tlak a nespokojenost

s vlastním tělem pak vede k tomu, že mladiství se začnou více zaměřovat na svůj tělesný

vzhled a začnou snižovat svoji váhu až do takové míry, že může být velice závažně ohroženo

jejich zdraví. Vzhledem k tomu, že spouštěcím faktorem může být také posměch vrstevníků,

nebo šikana je školní prostředí rizikovým. Proto by bylo vhodné se ve školách této

problematice více věnovat a mladým lidem dodávat jistotu, sebevědomí a psychicky je

podporovat, aby se zabránilo pochybnostem se sebou samým. V ošetřovatelské praxi to

znamená, že by bylo vhodné, aby pravidelně jednou za rok byl do škol pozvaný

ošetřovatelský personál nebo odborný pracovník s kterým by žáci mohli absolvovat

přednášku o této problematice. Následně by byly provedeny písemné testy vztahu

k vlastnímu tělu a jídlu, nebo rozhovor vždy s určitým ročníkem, které by na případný

problém mohly ukázat. Předložená práce pro ošetřovatelskou praxi slouží také jako náhled

zdravotníků do prostředí mysli mladistvých, aby se mohli lépe zorientovat jak v rizikových

faktorech onemocnění, tak v péči o tyto pacienty, která je rozdílná od jiných tělesných

onemocněních.

Klíčová slova: poruchy příjmu potravy, mladistvý, mentální anorexie, mentální bulimie,

rizika, informovanost

ABSTRACT

Objective: The main objective of this Bachelor thesis is to determine how secondary school

adolescents are informed about eating disorders.

Methodology: The respondents were secondary school students of all grades between 15 –

19 years of age. The total number of respondents was 100 students of both sexes. A

quantitative method through a non-standard online questionnaire was applied in the research.

Results: The online questioning has revealed that over half of secondary school adolescents

know what this disease involves and what the effects of eating disorders are. They have basic

information and know who suffers from this disease most. Even so, the research has revealed

that over half of the respondents would like to know more about the issue. The questionnaires

also show that over half of the respondents are not satisfied with their bodies, in their opinion

physical appearance is linked with success and over half of the adolescents have experienced

negative reactions to their appearance. That was also the reason which made some

respondents focus more on their appearance, lose their weight or change in a way.

Conclusion: Eating disorders are a serious disease affecting namely young people and

arising primarily as a consequence of surrounding people´s pressure on appearance. This

pressure along with dissatisfaction with their bodies makes adolescents focus more on their

physical appearance. They begin to lose weight to such an extent which might seriously

affect not only their mental but also physical health. As the trigger factor might also be

taunting and bullying by schoolmates, schools appear to be risk environment. Therefore it

would be appropriate to spend more time dealing with this issue at schools and to encourage

young people´s self-assurance and confidence so that they have no self-doubts.

In terms of medical care it means it would be appropriate, once a year, to invite trained

personnel or an expert to give a lecture on this issue and discuss it with students.

Consequently, written tests would be performed dealing with students´ relationship to their

bodies and food, or a discussion with a selected grade would be held which would highlight

potential problems. For medical care practice the submitted thesis also serves as an insight

of medical personnel into adolescents´ minds and enables better comprehension of risk

factors of the disease and, consequently, a more appropriate care of these patients because

this disease is different from other physical diseases.

Keywords: eating disorders, adolescents, anorexia nervosa, mental bulimia risks, awareness
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ÚVOD

Pouchy příjmu potravy (PPP) patří k nejhůře uchopitelným a velice záhadným

onemocněním, které se řadí do psychiatrických diagnóz. Kromě psychiatrické diagnózy má

toto onemocnění často těžké následky a komplikace, které však zasahují i do tělesného

zdraví člověka, a proto je důležité se tomuto onemocnění více věnovat. Při přístupu k tomuto

onemocnění je důležitý biopsychosociální model, ve kterém je zahrnut vývoj, osobnost,

rodina, sociokulturní zázemí a rysy člověka. V posledních letech se toto onemocnění

rozrůstá a nejčastěji jsou jim zasaženy mladé ženy a dívky v adolescentním věku.

Téma poruch příjmu potravy jsem si pro moji závěrečnou práci vybrala především proto,

že se mi jeví tato problematika v 21.století více aktuální téma než kdy dříve a je proto

důležité, aby se o ni mladí lidé zajímali, nebo alespoň věděli, co tohle onemocnění obnáší.

Jedná se nejen o aktuální téma, ale především o velice závažné onemocnění, které postihuje

celý organismus a může vést k fatálním následkům. Díky rychlému nárůstu sociálních sítí a

mediím jsou nejen mladí lidi vystavováni velkému tlaku na svůj zevnějšek, kdy je jim

podstrkován určitý ideál krásy jako základ úspěchu.

Co se týká poruch příjmu potravy, a to především mentální anorexie a bulimie se nejčastěji

mluví ve spojitosti s právě mladými, dospívajícími lidmi, nejčastěji ženami. Dospívající

generace je více náchylnější v ovlivňování zejména pro to, že mnoho dospívajících lidí stále

hledá samu sebe a má touhu zapůsobit na své okolí. (Novák, 2010, s.16)

Cíl bakalářské práce byl zjistit informovanost mladistvých o poruchách příjmu potravy.

Dílčími cíli práce dozvědět se, zdali dotazující respondenti ví, o jaké onemocnění se jedná a

zdali chápou, co tato onemocnění obnáší. Dalšími cíli práce bylo zjistit informovanost o

příčinách poruch příjmu potravy, dozvědět se, kdo podle respondentů těmito poruchami

nejčastěji trpí, zda mají respondenti již nějakou zkušenost s poruchami příjmu potravy (u

sebe nebo v okolí), a nakonec zjistit, jestli jsou respondenti se svým tělem spokojeni a zda

již drželi kvůli vzhledu dietu. Předložená práce pro ošetřovatelskou praxi slouží jako náhled

zdravotníků do prostředí mysli mladistvých, aby se mohli lépe zorientovat jak v rizikových

faktorech onemocnění, tak v péči o tyto pacienty, která je rozdílná od jiných tělesných

onemocněních.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PORUCHY PŘIJMU POTRAVY

Mezi poruchy přijmu potravy patří zejména mentální anorexie a mentální bulimie. Obě tyto

poruchy jsou si velice podobné a je pro ně charakteristické úsilí o dosažení štíhlosti, které je

spojené s omezováním energetického příjmu a současným zvyšováním energetického

výdeje. Nemocné provází strach z tloušťky, nadměrná pozornost jídlu, vlastnímu vzhledu a

váze. Tito nemocní se neustále pozorují, snaží se hubnout nebo nepřibírat. (Krch, 2010, s.

25). V souvislosti s tímto onemocněním se vyskytuje i sebevražedné jednání. Přesněji asi u

3-20 % u mentální anorexie a 25-35 % u mentální bulimie. (Látalová, Kamarádová a Praško,

2015).

Mentální anorexie a mentální bulimie začínají nejčastěji na přelomenu školního a

adolescentního věku, a to převážně u dívek, kdy dochází k výraznému a rychlému úbytku

tělesné hmotnosti, kdy nemocní přijímají v malém množství potraviny s nízkou kalorickou

hodnotou. Pacienti nejčastěji za vznikem onemocnění udávají různé důvody a motivace,


[…]


Substituce náhrada

Symptom příznak

Tachykardie zvýšená tepová frekvence (u mužů nad 100 tepů/min, u žen nad 110

tepů/min)

T3 hormon Trijodtyronin

T4 hormon Thyroxin

UZ ultrazvuk

Vomitus zvracení

Xerosis cutis šupinatěním kůže
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Obrázek 5 − Dívka trpící poruchou příjmu potravy

HRADECKÁ, Lenka, 2010. Poruchy příjmu potravy. In: Www.zdravi.euro.cz [online]. [cit.

2020-05-22]. Dostupné z: https://zdravi.euro.cz/clanek/sestra/poruchy-prijmu-potravy-

450968

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den milí studenti,

Mé jméno je Eliška Hamarič a studuji 3.ročník na Fakultě humanitních studií ve Zlíně, obor

všeobecná sestra. Ráda bych vás poprosila o pomoc při zpracování mé bakalářské práce na

téma poruch přijmu potravy. Dotazník je anonymní a obsahuje většinu uzavřených otázek.

Prosím, věnujte mi chvilku svého času a dotazník vyplňte pravdivě. Správnou odpověď

prosím zaškrtněte. Odpověď je vždy správná jen jedna, pokud není uvedeno jinak.

Děkuji Vám za čas a ochotu.

Eliška Hamarič

1. Pohlaví:

 Dívka

 Chlapec

2. Ročník:

 První

 Druhý

 Třetí

 Čtvrtý

3. Víš, co znamená pojem mentální anorexie a dokážeš toto onemocnění popsat?

 Ano, jedná se o

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

 Ne

 Nevím

4. Víš, co znamená pojem mentální bulimie a dokážeš toto onemocnění popsat?

 Ano, jedná se o

………………………………………………………………………………

…......................................................................................................................

.................................................................................................................. ........

......................................................................................

 Ne

 Nevím

5. Kdo si myslíš, že poruchami příjmu potravy nejčastěji trpí?

 Ženy

 Muži

 Muži i ženy ve stejném zastoupení

6. O poruchách příjmu potravy jsi se dozvěděl z: (Odpovídají pouze ti, co odpověděli

na otázku číslo 3 a 5 ano. Možno více odpovědí)

 televize

 internetu

 časopisu

 škola

 rodina

 kamarádi (okolí)

 jiné (prosím uveď vlastními slovy)

………………………………………………………………………..

7. Co si myslíš, že je nejčastější příčinou tohoto onemocnění? (Možno více odpovědí)

 Nespokojenost s vlastním tělem

 Tlak médií (televize, modelky, celebrity, …)

 Nešťastná láska

 Problémy v rodině

 Problémy ve škole

 Problémy s kamarády

 Šikana (posmívání se někomu za jeho vzhled/váhu)

 Stresové situace (změna školy, tragická událost, rozvod rodičů, ..)

 Jiné (uveď slovně prosím)

…………………………………………………………………

a)

8. Chtěl/a by ses o této problematice dozvědět více?

 Ano

 Ne

 Nevím

9. Setkal/a si se někdy s mentální anorexií?

 Ano

 Ne

10. Setkal/a si se někdy s mentální bulimií?

 Ano

 Ne

11. Jsi spokojená/ý se svým vlastním tělem?

 Ano

 Ne

 Spíše ano

 Spíše ne

12. Držel/a si někdy nějakou dietu?

 Ano

 Ne

13. Dietu si držel/a z důvodu: (odpovídají pouze ti, co v předchozí otázce odpověděli

ano)

 Snížit svoji tělesnou váhu z vlastní iniciativy

 Ze zdravotních důvodů

 Kombinace obou

14. Setkal/a ses někdy s tím, že by se ti někdo smál pro to, jak vypadáš?

 Ano

 Ne

15. Ranilo tě, že se ti někdo smál za to, jak vypadáš a donutilo tě to na sobě něco

změnit, zhubnout nebo se více pozorovat, aby si byl v kolektivu oblíbenější?

(Odpoví jen ti, co na předchozí otázku odpověděli ano)

 Ano

 Ne

16. Zaměřuješ se často na svůj vzhled a svoji tělesnou váhu?

 Ano

 Ne

 Spíše ano

 Spíše ne

17. Myslíš si, že to, jak člověk vypadá souvisí s jeho úspěchem v životě?

 Ano

 Ne

 Nevím

18. Je podle tebe pro veřejnost dostatek informací o tomto onemocnění?

 Ne

 Ano

 Nevím

19. Jak na tebe lidí s tímto onemocněním působili? (Odpoví pouze ti, co v otázce číslo

9 a 10 opověděli ano). Prosím uveď

b) …………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

20. Je podle tebe toto onemocnění nebezpečné?

 Ano

 Ne

 Nevím

21. Myslíš si, že je jednoduché tyto lidi, kteří tímto onemocněním trpí jednoduše

poznat?

 Ano

 Ne

 Nevím

22. Myslíš si, že je důležitá psychologická léčba u těchto pacientů?

 Ano

 Ne

 Nevím

23. Znáš nějaké centrum, které se zabývá těmito poruchami a funguje jako

poradenství?

 Ano (Uveď prosím jaké)

………………………………………………………………………………

 Ne
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PŘÍLOHA P III: TEST VZTAHU K VLASTNÍMU TĚLU (BAT)

Zdroj: PAPEŽOVÁ, Hana et al., 2010. Spektrum poruch příjmu potravy: Interdisciplinární

přístup. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-247-2425-6.
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