Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta humanitních studií
POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Problematika poruch příjmu potravy u mladistvých
Jméno a příjmení studenta: Eliška Hamarič
Vedoucí práce: Mgr. Andrea Hoffmannová
Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Kombinovaná
Typ práce: Bakalářská
Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 3
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 10
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 8
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 8
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 7
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 7
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input checked="" type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů 8
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 13
Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů, samostatnost, kreativita aj. Maximálně 5 bodů 4
Bodů celkem (Uvedte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F) 68
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> překročen <input checked="" type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Předložená bakalářská práce je spíše podprůměrná ve všech výše uvedených aspektech. Uvítala bych větší propracovanost jak teoretické, tak praktické části práce. V práci se nachází velké množství stylistických a gramatických nedostatků, které ještě více snižují úroveň práce. Uvítala bych také odbornější vyjadřování v celé práci. I přes výše uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě.
Navrhují klasifikaci 100 – 97 <input type="checkbox"/> A 96 – 90 <input type="checkbox"/> B 89 – 80 <input type="checkbox"/> C 79 – 70 <input type="checkbox"/> D 69 – 60 <input checked="" type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): V čem, podle vás, spočívá největší přínos této práce?

Práci k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji
<input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> FX <input type="checkbox"/> F stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: <input type="checkbox"/> pozitivním <input checked="" type="checkbox"/> negativním
Datum: 22. 6. 2020 Podpis: Andrea Hoffmannová, v. r.